Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия

уполномоченного органа отдела образования администрации Комсомольского района Чувашской Республики
                                                                                                 Дело № 107-К-2012
05 июля 2012 г.                                                                                     г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 05 июля 2012 года

Решение изготовлено в полном объеме 10 июля 2012 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России 12.09.2011 № 313 в составе:

Винокуровой Н.Ю.- заместителя руководителя-начальника отдела товарных рынков Чувашского  УФАС России  (председатель комиссии);

Чагиной Г.В. – начальника  отдела  контроля  за размещением заказов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

Павловой Л.В. специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов Чувашского УФАС России,

в присутствии представителей МБОУ «СОШ №2» с.Комсомольское Комсомольского района ЧР:
Гришина Алексея Владимировича, по доверенности от 04.07.2012 года,
директора  МБОУ «СОШ №2» с.Комсомольское, Длинова Геннадия Егоровича,

Сорокиной Ларисы Анатольевны, юриста отдела образования Комсомольского района ЧР,
при участии директора ЗАО «Комсомольское РСУ», Максимова Владимира Васильевича,
рассмотрев жалобу ЗАО «Комсомольское РСУ» на действия отдела образования администрации Комсомольского района Чувашской Республики (уполномоченный орган) о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
                                      УСТАНОВИЛА:

 02 июля 2012 года ЗАО «Комсомольское РСУ» обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия аукционной комиссии отдела образования администрации  Комсомольского района  Чувашской Республики (уполномоченный орган) при проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по капитальному ремонту здания Комсомольская МБОУ  «СОШ №2»  Комсомольского района Чувашской Республики. (№ изв.0315300069012000002).

ЗАО «Комсомольское РСУ» не согласно с решением аукционной комиссии об отказе в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по поз.38 «Лак», так как считает, что характеристика «массовая доля нелетучих веществ» и «доля нелетучих веществ по массе»-это синонимы. Полагает, что заявка содержит конкретный показатель поставляемого товара, так как указана массовая доля нелетучих веществ.
 Представители уполномоченного органа отдела образования администрации Комсомольского района Чувашской Республики  нарушения законодательства о размещении заказов не признали, указали, что аукционная комиссия правомерно отклонила первую часть заявки ЗАО «Комсомольское РСУ» (порядковый №4), так как обществом не приведены конкретные показатели используемых при выполнении работ товаров, по следующим позициям:
          В части V «Техническая часть документации об аукционе»:
         - п.38 лак требовалось «массовая доля нелетучих веществ (%) 6-9, доля нелетучих веществ по массе (%) 6-13).

          Также представители уполномоченного органа по позиции 38 «Лак» пояснили, что показатели массовая доля нелетучих веществ» и доля нелетучих веществ по массе» являются разными характеристиками, и данное требование к показателям лака было установлено, в том числе, на основании информации о технических характеристиках лаков, размещенной на официальном сайте производителя ООО «Лакокраска ЛТД».

           Участником размещения заказа по позиции 38 предлагает Лак  АК-113, при этом не указаны характеристика доля нелетучих веществ по массе.
           Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц участвующих в деле, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

           18 июня 2012 года уполномоченным органом Комсомольского района  Чувашской Республики размещено  извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на выполнение работ по капитальному ремонту здания МБОУ «Комсомольская СОШ №2»  Чувашской Республики. (№ изв.0315300069012000002).
 Согласно протоколу №1 рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 28.06.2012 года  подано 8 заявок от участников размещения заказа. Аукционная комиссия уполномоченного органа  Чувашской Республики отказала в допуске к участию в открытом аукционе участникам под №№ (3,4,5,6,7,8). Участники под №№ (1,2)  были допущены к участию в открытом аукционе в электронной форме.
В соответствии с пунктом 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар заявка должна содержать следующие сведения:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.
           На основании части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

  В соответствии с частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.
По правилам части 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Согласно пункту 19 раздела III «Информационной карты аукциона» установлены требования к содержанию и составу 1 части заявки на участие в аукционе:
первая часть заявки на участие в аукционе должна содержать, в том числе, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого    товара (за исключением случаев, предусмотренных законом), в случаях предусмотренных пунктом 3.4.1.1.2 настоящей документации, также и конкретные показатели такого товара, соответствующие значениям (значениям эквивалентности), установленным в части V «Техническая часть документации об аукционе». Приложением №1 к части V «Техническая документации об аукционе» является локальный сметный расчет. Подрядчик обязуется осуществить за свой счет поставки всех материалов, конструкций, оборудования и изделий необходимых для выполнения работ;

При описании товара участник размещения заказа должен применять общепринятые обозначения и наименования в соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов, если иное не указано в части V «Техническая часть документации об аукционе».
В Талице  V «Техническая часть документации об аукционе», заказчиком установлены требования к работам, материалам и конструкциям, а также их характеристики в частности по поз.38 Лак массовая доля нелетучих веществ (%) 6-9, доля нелетучих веществ по массе (%) 6-13.
Участник №4 предлагает Лак АК-113 (товарный знак отсутствует)  ГОСТ 23832-79 без указания конкретной характеристики по доли нелетучих веществ,  массовая доля  нелетучих веществ (%) 6-9 (диапазонное значение, указанным производителем) Производитель ООО «СпецЭмаль» (Россия).
        Комиссия Чувашского УФАС России в ходе заседания установила, что Лак АК-113 имеет две разные характеристики по следующим показателям  массовая доля нелетучих веществ  составляет 6-9 %,  доля нелетучих веществ по массе составляет 6-10 %, что подтверждается информацией о технических характеристиках лака, размещенной на официальном сайте производителя ООО «Лакокраска ЛТД.
Таким образом, аукционная комиссия уполномоченного органа  Чувашской Республики   обоснованно отказала ЗАО «Комсомольское РСУ»  в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
РЕШИЛА:
1.   Признать жалобу ЗАО «Комсомольское РСУ»  необоснованной.

	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина

	Л.В. Павлова

Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
3